
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 14/000003 del 13-01-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 14 del 13-01-2023 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER COLLOQUIO FINALIZZATA ALLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'EVENTUALE 

ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER ESIGENZE 

CONNESSE AL SISMA DEL CENTRO ITALIA 2016 (ASSUNZIONE AI 

SENSI DELL'ART. 50 BIS DL 189/2016) NONCHE AGLI INTERVENTI 

DEL PNRR E DEL PNC - APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI 

AMMESSI E NOMINA DELLA COMMISSIONE 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di gennaio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D3), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;   

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

✓ l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

✓ l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

✓ l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RICHIAMATO l’art. 50-bis del D.L. n. 189/2016, convertito con modificazione dalla legge n. 

229/2016, il quale prevede che i comuni, per far fronte all’elevato numero dei procedimento facenti 

capo agli stessi a seguito degli eventi sismici del 2016, possono assumere con contratti di lavoro a 

tempo determinato unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, 

in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale, 

DATO ATTO che la Regione Marche, con nota prot. 9722 del 11/08/2022, ha autorizzato il 

Comune di Sarnano a procedere all’assunzione di n. 3 unità di personale, tra profili tecnici e 

amministrativi, in applicazione dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022, articolo 5 comma 3 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 14/000003 del 13-01-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

lettera a) e al decreto n. 376 del 3 agosto 2022 del Commissario Straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori colpiti dall'evento sismico del 24 agosto 2016, che consente ai Comuni 

interessati di assumere, per la gestione degli interventi di PNC, professionalità della suddetta 

tipologia con contratti di lavoro a tempo determinato. 

RICHIAMATO l’art. 1 “Modalità speciali per il reclutamento del personale e il conferimento di 

incarichi professionali per l’attuazione del PNRR da parte delle amministrazioni pubbliche” del 

D.L. 9 giugno 2021 “Misure urgenti per il rafforzamento delle capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 

113; 

RICHIAMATI i commi 1, 3, 4 e 5 dell’articolo 31-bis e il comma 18-bis dell’articolo 9 del testo 

coordinato del D.L. 6 novembre 2021 n. 152 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” convertito, 

con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021 n. 233, che introducono misure agevolate per le 

assunzioni a tempo determinato nei Comuni. Le assunzioni riguardano il personale con qualifica 

non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità al fine di consentire l’attuazione dei 

progetti del PNRR; 

RICHIAMATA altresì la circolare del MEF n. 4 del 18.01.2022 avente ad oggetto: “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 

Indicazioni attuative”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 15/09/2022 con cui si è 

provveduto a rideterminare la dotazione organica dell’Ente, aggiornandola per il triennio 2022-

2024; 

DATO ATTO che attualmente non sono nella disponibilità di questo Ente graduatorie per eventuali 

assunzioni a tempo determinato alle quali poter attingere celermente, per le figure professionali di 

“Istruttori Direttivi Tecnici” (Cat. D), necessarie per far fronte alle numerose incombenze collegate 

sia alla ricostruzione post-sisma 2016 che a quelle collegate agli interventi del PNC e del PNRR; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario bandire apposita selezione pubblica per eventuali 

assunzioni a tempo pieno e determinato di “Istruttore Direttivo Tecnico” - Cat. D – Pos. Ec. D.1 alla 

quale attingere secondo le necessità e possibilità; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale UTC n. 257 del 22/12/2022 con la quale è stata bandita 

presso il Comune di Sarnano la procedura di selezione pubblica per colloquio per eventuale 

assunzione a tempo pieno e determinato della figura professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico” 

- Cat. D – Pos. Ec. D.1 –, per far fronte alle esigenze connesse al sisma del Centro Italia del 2016 e 

per l’attuazione degli interventi finanziati dal PNC e dal PNRR; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura di selezione hanno presentato istanza nei termini n. 9 

candidati; 

CONSIDERATO CHE dall’esame delle istanze di partecipazione è emerso che le stesse sono tutte 

ammissibili e che quindi, come previsto dall’art. 7 del bando, si procederà all’espletamento della 

prova orale il giorno 16/01/2023; 

SPECIFICATO CHE l’elenco degli ammessi, allegato al presente atto, verrà pubblicato sul sito 

internet istituzionale dell’Ente, nonché all’albo pretorio on-line, ed avrà valore di notifica a tutti gli 

effetti nei confronti dei candidati; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 14/000003 del 13-01-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

RAVVISATA a questo punto la necessità di procedere alla nomina della Commissione 

esaminatrice; 

VISTO il “Regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione” del Comune di 

Sarnano, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 384 del 24/10/1997 e s.s. m.m. i.i.; 

DATO ATTO CHE ai fini della composizione della commissione di concorso sono stati individuati 

i seguenti soggetti: 

- Presidente – Ing. Tidei Sabrina -  P.O. Area Ufficio Tecnico - Comune di Sarnano; 

- Componente esperto – Rag. Crisostomi Emanuele – P.O. Area Servizio Finanziario - 

Comune di Sarnano; 

- Componente esperto – Arch. Marco Ercoli, libero professionista; 

mentre il ruolo di Segretario Verbalizzane sarà condotto dall’Arch. Cecilia Ardu – istruttore tecnico 

Sisma del Comune di Sarnano; 

DATO ATTO CHE, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AMMETTERE alla selezione pubblica per esami (prova colloquio e/o pratico-

attitudinale) per la formazione di una graduatoria finalizzata ad assunzioni a tempo 

determinato di Istruttore direttivo tecnico (Categoria D1) per esigenze connesse al sisma del 

Centro Italia del 2016 (comma 3, articolo 50 bis, Legge n. 229/2016) e per l’attuazione degli 

interventi finanziati dal PNC e dal PNRR,  i n. 9 candidati indicati nell’allegato A), con 

riserva di accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti di accesso che gli stessi hanno 

dichiarato di possedere; 

3) DI DARE ATTO che si procederà all’espletamento della prova orale il giorno 16/01/2023, 

ai sensi dell’art.7 del bando di selezione; 

4) DI NOMINARE la Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la formazione di 

una graduatoria per l’eventuale assunzione a tempo determinato di Istruttore Direttivo 

Tecnico - cat. D pos. econ. D1 - per esigenze connesse al sisma del Centro Italia del 2016, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 14/000003 del 13-01-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

comma 3, articolo 50 bis, Legge n. 229/2016 e per l’attuazione degli interventi finanziati dal 

PNC e dal PNRR, nel modo che segue: 

- Presidente – Ing. Tidei Sabrina - P.O. Area Ufficio Tecnico - Comune di Sarnano; 

- Componente esperto – Rag. Crisostomi Emanuele – P.O. Area Servizio Finanziario - 

Comune di Sarnano; 

- Componente esperto – Arch. Marco Ercoli, libero professionista; 

5) DI DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Arch. 

Cecilia Ardu, Istruttore Direttivo Tecnico presso il Comune di Sarnano; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai componenti della Commissione esaminatrice; 

7) DI PUBBLICARE l’elenco dei candidati ammessi alla presente procedura nel sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.sarnano.mc.it – sezione Amministrazione trasparente, 

link bandi di concorso. 

 

 

 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 14/000003 del 13-01-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 13-01-2023.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-01-2023                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 13-01-2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano, 

 

 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

